dicendis non est verisimile eum obtulisse de presenti nisi ob illam commoditate qua sentit: quod minus quod res valet soluit quasi als no fuisse empturus postquam ipse de presenti exburfat pecunias suas. et si casus daretur: quod iste talis emptor als fuisse empturus sufficit prima ratio que satis concludens est. Postquam vidimus valorem alicuius speciei considerandu tempore factus si postea mutatus fuerit pulchru est videre quod tempus sit in consideratione in debito facto in quantitate si postea valorem quantitate mutatus fuerit in quo dico meti esse tenendum quod debitu factum in quantitate solui fm moneta que erat tempore contracti debiti et si non reperitur soluenda est ipsius estimatio. ter. est no. in. c. olim causas. ff. de cesi. quod ibi reputat. Abb. multu notandu et meti tenendu dicendo procedere generaliter ex quacumque dispositione factum fuerit debitum sine in sententis sine ratione statuti sine arbitri ratione quis fuisse condonatus in certa quantitate: quod data mutatione valoris tenerentur ad quantitate fm tps contracti debiti quod etiam firmat do. Abb. in c. quanto. de iureiu. in pen. col. ex quo infert ipse domi. Abb. in. d. c. olim causas. ¶ Quid. quez ita dicit consiluisse quod si testator legauit puta centu florenos demu superuirit et mutata est iteru moneta quod soluendū est legatu ad estimatio ne quod erat tpe testamenti: quod ita testator sentit. pro hoc adducit bonu ter. in l. vroz. s. testameto. de leg. iij. adduco melioze in l. si. ff. de au ro et ar. leg. contra quod multu facit ter. in l. cum certum. de au ro et ar. leg. ff. vbi ppter illu ter. ¶ Bar. dicit quod ille pmisit quinquaginta ducatos iam sunt duo anni soluet fm presentē estimatione si valor mutatus est. et ita illum ter. vt sing. no. Ro. sing. suo. ccccxxij. q. vi. dicitur de directo contra illu ter. in. d. c. olim et ibi no. ppter eum postquam ibi no fm presentē estimatione: sed fm estimatione tempore contracti debiti. pro concordia puto distinguendu: quia aut moneta soluenda no reperit qui erat tpe contractus: vt puta quia fuit mutatio facta in aliam vel perpetuo est illius valor mutatus. et tuc pcedat text. in d. c. olim. et ibi no. per Abb. quod solu debetur estimatio fm tempus contracti debiti vel facti testamenti. arg. illius. l. vrozem. s. testameto. cum. d. l. si. ff. de au. et ar. leg. aut moneta soluenda reperit. cuius valor perpetuo mutatus no fuit: sed potius ad tempus vt comunitur con tingere solet. et tuc pcedat quod dicit Bar. in. d. l. cum certu. per illu ter. ff. de au. et ar. leg. ad istam concordia me inclinat do. Abb. in. c. qto. de iureiur. in pe. col. vbi meli' intellexit et declarauit. d. c. olim. et lz de supradicto contrario per me formato nulla fecerit mentione: satis tamen ex eius dictis ista concordia elicit post not. per Bar. in l. pau. ff. de sol. Quid autem in impetratione beneficioru an valor enu ciatus per ipsam impetramentum si mutatus fuerit debeat considerari tempore date. vel tempore affectationis ipsius beneficii. ¶ Dico quod attendit valor fm tempus date literaru. ita Jo. de imo. post Aut. de but. in de. si. de rescrip. pe. folio post. et contra glo. ibi quod teneasmenti perpetuo. Et in istis beneficialibus no. vnu alium casum singularē. in c. l. teris. de rescrip. ¶ quod dispositio quod potest attribui principio vel fini potius principio est tribuenda licet principiu no sit finis necessi tatum quod ibi magnificat. d. Abb. et facile intelligere poteris hoc dictu si consideres pro ibi no. effecti literaru monitariu precepto riaru et executoriaru que diuersitas literaru lz hodie non sit in vsu. pulchra tamen est earu intelligentia propter notabile supradictum. ¶ Quid autem in delictis in quibus posset considerari principium et finis. vtrum vnu vel aliud debet esse in consideratione videas ter. no. in. c. fi. et ibi do. Abb. de sen. excō. vbi considerat qualitas existens tempore delicti commissi no autem existens tempore pene inungende. et in dictis delictis addo ter. valde notabile in l. qd ait. in. s. qd ait ff. de adul. et quod ibi Bar. vbi probatur quod quando principium est licitum in delictis. illud solu est in consideratione. no autem finis quod als illicitus fuisse quod intelligo data paritate terminoru hoc est idcirco te territoriu als potius finis esset in consideratione. vnde banitas ab ista ciuitate si inuadat in isto territorio et interficiatur in alio non impune interficit. sentit Bar. in l. si cui. in. s. fi. ff. de accu. Bal. in l. id quod pauperibus. C. de epi. et de. et in l. quicquid. C. de ser. fu. et Ange. de are. in libro maleficioru. fo. lvi. col. j. vbi Ange. in addi. ibi sentit contrariu et male iudicio meo: quod extra territoriu ius dicenti non daturur impune. ex quo soleo inferre ad iudice secularē volente malefactorum capere in loco licito. nam si malefactor fugiendo ecclesia intrauerit no poterit ibi capi licet principium fuerit habile ratione mutati territoriu si ecclesia dicat habere territoriu quod voluit glo. in aut. item nulla comunitas. C. de epi. et de. vel ea ratione quod violenter trahendo aliquem ab ecclesia satis concluditur eius iurisdicito lz territorium non habeat quod voluit Abb. in. c. cum sit generale. de fo. cope. in. r. col. resp. bendendo glo. in. d. aut. item nulla comunitas. ¶ Capio glo. in ver. questione super qua querit do. Abb. quid poterant petere canonici de nouo: respondet quod poterat petere re stitutione in integru pretertu enormis lesionis: vt in c. ad nostraz. s. de reb. eccle. et putat quod licet competat remediū de iure communi nihilominus isto casu possunt ecclesia vel minor petere reffitutio nem. Ex dictis cuius elicitur prima conclusio quando ecclesia enor miter leditur potest petere in integ. resti. beneficio speciali etiam si sibi competat aliqd remediū commune. Scda conclusio. Ecclesia de ce

pta in contractu restituatur beneficio speciali licet nō prebet se esse  
 ultra dimidiā deceptam. Et prima cōclusione dicitur vna declara  
 tio ad l. in cause. la. ff. de immo. quia licet fm cam nō soleant con  
 currere remediū ordinariū et extraordinariū: quia extraordinariū  
 dicitur subsidiariū tamē fallit vbi pinguis succurritur per extra  
 ordinariū iuxta no. in. c. ff. de in integ. restit. lib. vj. vbi glo. facit gl.  
 in. l. si. C. si aduer. rem iudi. quā nō. d. Alex. in. l. j. C. de carbo. edi. fa  
 cit qd no. Abb. in. c. ex literis. et in. c. cum ex literis. de in. inte. rest. vj.  
 col. in. ff. melius tamē et singularis ipse do. Abb. locutus est in. c. ex  
 parte. §. de rescrip. vbi istā et multas alias posuit declarationes. ad  
 v. l. in cause. inter quas perpetuo tenas menti vnam qd nō cōcur  
 runt remediū ordinariū et extraordinariū quādo extraordinariū  
 est remediū cōtra ius: vt est restitutio in integrū: secus in officio  
 extraordinario fm ius: quia tūc bene cōcurrant in simul ponit ex  
 plum in eo qui petit renocari attēta post appellationē qd officii  
 iudicis extraordinariū: quia potest licet sibi cōpetat remediū ordi  
 nariū. vnde vt alii. Jo. and. singulariter probantē in. c. nō solum. de  
 appel. lib. vj. et isto modo credo intelligēdum qd dicit Bart. in. l. in  
 prouinciali. in prin. ff. de ope. no. num. et qd Alex. in. l. j. §. nunciatio.  
 ff. de iur. dum dicit qd remediū nūciationis noui operis qd est sub  
 sidium et per cōsequens extraordinariū cōcurrit cum ordinario  
 remedio quo mediantē quis sua autoritate propria poterat impe  
 dire nūciationem per tactum lapilli qd nō est alia ratione nisi quia  
 illud remediū nūciationis licet sit extraordinariū nō tamē contra  
 ius. ideo merito cōcurrit cum iure cōmuni. argumento illius dicit  
 Jo. and. et ideo isto modo cōsiderando illud dictum. d. Alex.  
 nō restitit ponderatio Cy. et Bald. in. l. sed est per p̄torē. ff. ex  
 qui. cau. ma. vbi per illū ter. dicunt postq̄ datur restitutio ei. q̄ pro  
 pter iudicis defectū agere nō potuit. ergo nō est verum simpliciter  
 qd quis possit propria autoritate in defectum iudicis ius sibi dice  
 re vt cōiter dicit p̄tor. l. ait p̄tor. §. si debitorē male intellectum  
 ff. de bis que in frau. cre. quia debent cōcurrere qualitates dicit. §.  
 alias nō potest capere. et defendebat. d. Alex. in. d. §. nunciatio. cōm  
 opti. probando per ibi no. qd remediū ius dicendi propria autori  
 tate cōcurrit cum nūciatione que est subsidiaria. et per cōsequens  
 extraordinaria. Sed cū suppositione nō animaduertit ipse qd nō  
 est extraordinarium cōtra ius sicut est restitutio in integ. de qua lo  
 quitur ter. in. d. l. sed et si per p̄torē ex qua se fundant Cy. et Bald.  
 Alias limitationes ad illam. l. in cause. videas per Abb. in. d. c. ex  
 parte. vbi do. Sely. in. ff. de vide vnam per eundē Abb. in. c. cum ex li  
 teris in. vj. col. circa fi. de in. inte. restit. vbi in personis p̄uilegiatis  
 loquēdo dicit qd q̄ ipso iure sunt tute vigore remediū ordinariū nō  
 possunt intentare extraordinariū. secus quando ipso iure non sunt  
 tute: vt qd debent intentare aliud remediū. l. appellatione. qd tunc  
 possunt intentare remediū extraordinariū qd tamen si recte cōsi  
 deretur cōcurrat cū prima limitatione. ¶ Tenio ad secundā cō  
 clusione ex qua videtur qd ecclesia intra dimidiā iusti precii decep  
 ta potest petere restitutioē in integrū et beneficio speciali. quod  
 expresse non legit. nec simpliciter credo esse verū postq̄ ecclesia non  
 restituit nisi qn enormiter leditur. cad nostrā. de re. eccle. c. j. cū ibi  
 no. de in. inte. restit. vnde est considerandū. vtrum intra dimidiā  
 enormiter esset lesa. In quo videtur dicendū qd nō: vt sentit Jo. Pau.  
 de ca. in prin. l. si quis cā aliter. de ver. obli. et do. Abb. ff. c. cū causa.  
 in. j. oppositione. facit. l. qui quis. de rescrip. ven. et §. si de here. q̄ ab  
 ante. def. ver. paulo. iuncta gl. in. d. dominus tū cū in iure repertum  
 nō inuenitur qd dicit enormiter damni. ideo de in. inte. et si nū docto  
 rū relinquit arbitrariū: vt in. d. c. ad nostrā. per do. Abb. post alios  
 et in. c. j. de in. inte. restit. et in. c. ff. de dona. et ideo cōcludendū est qd in  
 arbitrio ipsius iudicis erit. verus et qn intra dimidiā iusti precii sit  
 ecclesia restitūda. In quo arbitrio aduertere multū dō ipse iudex  
 qd aliqui dānū cōringens quinquagesimā vel centesimā partē bono  
 rū dicit esse enorme: vt est ter. valdenotab. in. c. aplice. de dona. vbi  
 etias do. Abb. Item etiā animaduertere debet quia damni quod  
 pateretur ipsa ecclesia pateretur mediante impudētia alterius scz  
 prelati vel ipsorum clericorū quo casu minor lesio sufficit ad restitu  
 tionē habendā: vt voluit Bar. sing. l. sub dubio forte in. l. si societa  
 te. §. arbitrorū. ff. pro socio. de quo Abb. facit mentionē in. c. cū cau  
 sa. j. eo. et in. c. quintauallis. in. vj. eo. de in. inte. l. j. Barr. in. sua gene  
 ralitate reprehēdat respectu tū ipsius ecclesie rel. minoris qn ledim  
 tur mediantibz procuratoribz satis assentit et fm intellectū quem  
 ipse de nouo concepit in. d. c. quintauallis ad. l. vnde si merue. cum. l.  
 seq. ff. pro so. satis diceretur ecclesia enormiter lesa. qn inertia par  
 te esset lesa. quo casu satis posset petere restitutioē vtputa si reua  
 leret. xxx. et eam venderet pro. xxx. si distātes a dimidiā iusti precii  
 per. v. in. minoris aut damno iudicis arbitriū erit cōsiderata pauper  
 45 tate ipsius ecclesie per supradicta. ¶ Capio modo vltimā glo. et  
 in fine eiusdem cum dicit qd non valet datus. eamno. Abb. in. eo qd  
 ponit differentiā inter datus beneficii et stricti iuris vt si dolo de  
 derit causam contractui beneficii sit ipso iure nullus: secus si de  
 derit causam contractui stricti iuris si ante viderit in cōtractu benefi  
 cii valebit cōtractus: sed agatur ad supplementum residui. l. iulij

mus. ff. de actio. empt. istam eandem opi. firmat glo. apud legistas  
 in. l. j. C. de rescrip. vend. et in. l. elegāter. ff. de doli. et ista est cōmunitis  
 opi. vt hic refert Jo. de imo. in. iii. col. circa fi. quem sequitur dom.  
 Abb. ex fundamētis Barto. in. d. l. elegāter. fidelius tamen recita  
 tis per Ange. de are. in. §. actionum. in. ii. col. in. ff. de actio. probat  
 enim istam cōclusionē Bar. inter alia vno singulari fundamēto  
 dicendo qd si cōtractus beneficii teneret dolo dante causam con  
 tractui sequeretur qd actio descendens eret eodem cōtractu median  
 te qua dolas purgatur daretur contra heredes: vt. l. si homines. in  
 §. datur. ff. de posi. Sed istud consequens est falsum: quia tali casu  
 contra heredes non datur actio: vt in. §. aliquando. in. ff. de per  
 pe. et tempo. act. ergo clare demonstratur contractum esse nullum  
 et istam etiam firmat do. Alexan. in. l. si quis cum aliter. ff. de verb.  
 oblig. post gl. ibi. contraria tamen opi. firmauerunt vltimontani:  
 maxime Jo. de bellapertica: vt refert Lyn. in. l. j. C. de rescrip. ven.  
 di. dicentes qd false sunt glo. que faciunt istam differentiā: quia dō  
 lus nunq̄ annullat contractū sine beneficii sine stricti iuris monē  
 tur inter cetera: quia ex quo cōtractus habet sua substantialia: puta  
 cōsensum cōtrahentiū et precium debet tenere. l. dolo. C. de iniuri. ff.  
 46 pu. l. si quis cum aliter. ff. de verbo. obliga. ¶ Nec verum esse dicit  
 qd hoc casu dolo impediatur cōsensum: quia si hoc esset verus neq̄  
 valeret cōtractus stricti iuris. l. inter stipulantē. in. prin. ff. de ver  
 bo. obli. cuius contrariū est expresse in iuribus p̄allegatis. pro  
 quibz etiam facit. l. si dolo. de rescrip. ven. C. et l. iulianus. §. et per cō  
 trariū. et §. ex vendito. ff. de act. emp. vbi in contractibus beneficii  
 dolo dante causam cōtractui satis idē probatur postq̄ in illis legi  
 47 bus cōtractus rescindit. Tertio pro ista opi. facit. l. metum. §. vo  
 lenti. ff. qd iur. cau. vbi tenet cōtractus iniustus per metū licet veniat  
 rescindendus actione qd metus causa: vt l. et no. in. c. abbas. quod  
 met. cau. et istam opi. vltimontanorū apud nos sequitur Joā. and.  
 qui etiam suaderi possit elegāti fundamēto. Si enim cōtractus bo  
 nefici dei esset nullus dolo dante causam cōtractui sequeret qd ex eo  
 dem dolo dante causam nō transferretur. l. non dubium. C. de legi. Bart.  
 in. l. j. §. si vir. ff. de acquir. pos. vbi etiam do. Alexan. sed cōsequens  
 est falsum: qd immo transferretur dominiū etiam dolo dante causam  
 contractui: vt in. d. l. elegāter. in. prin. ff. de do. ergo et antecedens.  
 Quibus tamē non obstantibz tenenda est cōsis opi. nec aliter dici  
 potest postq̄ iura aperte hoc dicunt: vt in. d. l. elegāter. in. prin. et aperte in. l. ff. pro so. et probatur singulari fundamēto  
 et in cōmuni p̄supponēdo qd liberatio regulat fm naturā con  
 tractus cui adicit: qd si adicitur datus beneficii dicitur cōtractus  
 liberationis beneficii et cōtractui stricti iuris liberatio erit stricti  
 iuris. legi. et no. in. l. de tutela. ff. de in. inte. restit. mino. probat ter.  
 in. l. ab emptio. ff. de pact. et ita Barto. in. dicta. l. elegāter. post  
 48 prin. quem omnes doc. sequuntur. ¶ Ad dō dico qd liberatio ad  
 iecta cōtractui beneficii dolo dante causam cōtractui est ipso iure  
 nulla: secus si cōtractui stricti iuris: quia nihilominus valebit ipso  
 iure: ex quo manifesta apparet differentiā inter contractum vbi  
 stricti beneficii et stricti iuris. p̄imum probat ter. in. l. elegāter.  
 §. non solum. ff. de dolo. scdm probat ter. in. d. l. elegāter. sed meli  
 49 in. l. cum postea. C. de pac. et istam conductionem no. quia cōfirmat  
 multum quod dicit Bar. in. l. elegāter. dum dicit si liberatio dolo  
 dante causam annullatur. ergo multo fortius obligatio. argumen.  
 l. arrianus. ff. de act. et obli. et istud voluit hic Abb. dicere qn dicit  
 de dolo dante causam cōtractui manifestionis: quia voluit dicere  
 liberationis. et aliter fm qd ipse loquitur male diceret nec p̄bare  
 in. d. l. elegāter. immo probaret contrariū in princip. dum de ma  
 nomissione ter. loquitur fm qd communiter solet intelligi per Bar  
 to. et Alexan. in. l. j. §. si vir. ff. de acquir. pos. ff. de quo. j. in vltimi  
 contrariū resolutione. Non obstant modo in contrarium adducta.  
 49 ¶ P̄imum dum dicebat Jo. de. qd propter dolum nō impedit cōsen  
 sus: quia cōstat qd falsum dicit: quia cum error sit in causa cōsensu  
 videtur cōsensu adhibitus sub cōditione si verū sit illud p̄pter qd  
 inductus fuit ad cōtrahendū quod cū sit falsum cōstat defuisse cō  
 sensum et sic substantialē: et si dicas modo eadē oimoda ratione idē  
 in cōtractibus stricti iuris dicendū: quia cum error sit in causa cō  
 sensus videatur sub cōditione adhibitus. Barto. respondet in. d. l.  
 elegāter. iii. col. dicēdo qd ibi adest cōsensu licet adhibitus fuerit  
 per causam in qua errauit: quia tamē illa causa est extra contractū.  
 ideo nō attenditur in cōtractibus stricti iuris de iuris rigore licet  
 de equitate secus: vt in. d. l. si dolo. de iniuri. ff. scip. sicut in cōtractibz  
 beneficii: quia in eis habetur ratio de eo quod est equū licet in cō  
 tractu nō veniret. sed ista ratio nō satisficit qd sit vel nō sit causa er  
 roris extra cōtractū: quia si p̄supponimus propter errorem qui est in  
 causa cōsensu qd dicatur cōsensu conditionalis. eodem modo  
 videtur dicendū in cōtractu stricti iuris. et ita hic Jo. de imo. in. v.  
 col. reprehēdit Bar. et sic vt qd illa causa cōsensu sit ipsius contra  
 ctus non aut extra. propter qd neq̄ placet ratio Abb. nec Imol. h  
 v. col. que cōsis est dum dicitur qd ideo est ista dīsa: quia datus stricti  
 iuris iudicantur stricte et beneficii fm maximā equitatē. in quibz  
 multa veniunt de quibus expresse non est actum: qd dico qd licet sint  
 stricte

ad offi

stricte interpretada cōsensum tamen petunt. d. l. inter stipulantē. & ubi adest cōditionalis cessante cōditione cessat cōsensus. & per cōsequens hētus non debet valere. ¶ Quapropter pro ratione singulari & alis non gustata vidēdus est. Bal. in fi. c. i. de plus peti. ubi dicit multū no. q̄ hētus bonēfidei sunt iurifgentiū & in eis attenditur principaliter cōsensus. Sed in cōtractibus stricti iuris cū pro cedat a iure civili a quo habent fomentum ideo iure valent q̄ declaro ideo non immerito postq̄ cōsistit ex suo principali substantiali. f. verborū. si dicamus q̄ dolus qui dat causam hētui stricti iuris non annullat cōtractum de subtilitate iuris postq̄ principalis verba q̄ cōsensus in eo cōsideratū vt aperte demonstrat ter. in. l. j. ff. de ver. obli. in prin. ubi plus verba q̄ cōsensus operantur per q̄d satis singulariter declaratur leges in ducte per glo. & vltimōtānos que loquunt solum in contractu stricti iuris. f. stipulationis: vt patet in. l. si quis cum aliter. ff. de ver. obli. & in. l. dolo. C. de inutil. stip. & in. l. cum postea. C. de pac. de quibus in glo. nostra hoc dico vt cōsideres in aliis hētibus stricti iuris a stipulatione de qua vt dixi solum loquunt leges preallegate: q̄ ista ratio formalitatis verborū non cōcluderet: & per cōsequens non esset absurdū: in aliis idē precludere q̄d in hētibus bonēfidei. quicquid glo. dixerint simpliciter differentia faciēdo inter hētus bonēfidei et stricti iuris. q̄d esset dīctū nouum & inauditū. in quo relinquo cogitandū. ¶ Qui autē fuit alii hētus stricti iuris vltra stipulationē patent ex preallegato singulari dicto Bal. & aliquid vide per glo. in. c. cū venerabilis. de excep. & per Jas. in. d. l. cum postea. de pact. C. ar. ter. ubi inuenies exemplū in actione. ex mutuo & indicato & in arbitrio. q̄d tū dixi de stipulatione intelligo nisi esset adiecta cōtractui bonēfidei: q̄ tunc dolus dans ei causam eam annullaret ipso iure. ita do. Alex. post glo. & alios in. d. l. si quis cum aliter. in prin. Non obit. modo id q̄d scōlo loco pro vltimōtānis adductū fuit. l. si dolo. & d. l. iulianus. §. per hūm. & §. ex vendito de quibus. §. quia dico inquantū in eis probatur q̄ dolus dābat causam cōtractui bonēfidei & q̄ rescindit cōtractus dōz intelligi de facto sicut de facto p̄cessit postq̄ per alia iura constat cōtractū nullum: vt iura iuribus cōcordentur. ita sentit glo. in. d. l. si dolo. facit in simili gl. in. l. si minor. ff. de euict. et in cle. vi. l. p̄. & videas in vlt. in simili collecta per Fely. in. c. qua liter & q̄n. el. j. de accu. in. iii. folio. in. & iii. col. ii. bonus est. text. et ibi

32 Fran. in. c. j. de sup. neg. prela. li. vj. ¶ Non ob. q̄ tertio loco dicitū est de cōtractu metu inito: q̄ ubi satis adest cōsensus: q̄ voluntas coacta voluntas est: vt satis per doc. hoc declarat. Nec ob. q̄ vltimo loco dicebam pro vltimōtāno cōprobatione dūm dixi q̄ si contractus esset nullus dominiū non transferretur & c. q̄ respondeo ne gādo in. d. l. eleganter. in prin. fuisse cōtractum nullum: q̄ imo fuit aliquis: q̄ ubi fuit adhibitus dolus per tertium non per ipsos cōtra hentes quo casu certū est q̄d cōtractus valet vt hic voluit glo. si. pro hoc adducēs ter. in. d. l. elegāter. q̄d Imo. magnificat hic in. iii. co. in. fi. vnde mirandū est de Bar. & de Alex. in. d. l. in. §. si vir. ff. de acq. pos. om̄m dicunt respondendo. d. l. elegāter. propter illud quod ubi dicit q̄ ex cōtractu nullo non transferretur dominiū. q̄ ter. in. d. l. elegāter vltra p̄cessit licet in prin. l. si quis aliter. idem Alex. dixit q̄ fuit dolus incidēs in. d. l. ideo cōtractus valet. ¶ Ego autē dico vt. §. dicit q̄ ubi contractus fuit validus: q̄ dolus qui dedit causam fuit adhibitus per tertium & non per contrahētes. modo dico etiam fortius p̄supposito q̄ in. d. l. eleganter. in prin. cōtractus fuisse nullus ad huc facilis esset responsio: q̄ si. d. l. eleganter dōz intelligi opponente eo qui dolum passus est vt ubi voluit glo. & Bar. in. iii. col. & sentit hic Abb. si. col. tunc constat cōtractū nullū esse sub cōditione si opponat & non simpliciter & tali casu trāsfertur dominiū et cōtractu nullo sub cōditione. ita voluit Barto. in. d. §. si vir. circa finē allegādo ter. in. l. sub cōditione. ff. de dona. & l. dotis fructus. ff. de in. do. & isto modo tollitur cōtrariū. d. l. eleganter. p̄supposito vt dixi cōtractū esse nullum & q̄ ex eo transferretur dominiū. p̄ter ea nō in istis contractibus bonēfidei & stricti iuris omittendū vniū singulare dictum Bal. in. d. c. de plus petito. in fi. ubi dicit omnes cōtractus de iure canonico esse bonēfidei aut fortuantur naturam bonēfidei quantū ad effectū. & ideo dolus dans causam cuiuscūq̄ cōtractui esset nullus & ubi dicit q̄ non recordatur legisse de iure canonico differentia inter contractus bonēfidei & stricti iuris cuius dicitū Jas. magnificat in. l. cum postea. C. de pact. in. j. col. & in. l. quod te. si cer. pet. in. penn. col. vtrobiz tamen dānat: lz vt solitariū nota verit. q̄ dicit q̄ satis est q̄ de iure civili note & differentia postq̄ nō est materia peccati seu spiritualis: per ter. & ubi no. in. c. j. de ope. no

34 ni nun. ¶ Sed ab ista impugnatione Bal. posset facile defendi: q̄ quotiens lex civilis fouet rigorē quendam lz expresse nō reprobet per canonē: tamen talis rigor nō seruatur in foro canonico. ita probat ter. & ubi Abb. no. in. c. filius noster. de testa. in prin. facit ter. l. c. dilecti de iudi. sed in casu nostro est huiusmodi: quia in hoc lex fouet rigorē: vt probat ter. in. l. si quis cum aliter. ff. de ver. obli. ubi de iuris subtilitate. idem voluit Bar. in. d. l. elegāter. in. iii. co. & ista defensio iudicio meo satisfaceret vnicuiq̄ legētū. Sed idem Jason in. d. l. q̄d te. alio modo reprehendit Bal. dicendo casum esse de iure

re canonico in. c. cum venerabilis. de excep. ubi dicit ter. per mutationē inter cōtractus bonēfidei cōputari. Sed cū supportatione hoc ille ter. non probat: quia illa fuerunt verba partis allegātis nō aut legis disponentis & verba narratoria partis non faciunt iuris dispositionē. iuxta no. per glo. in. l. vii. C. quan. non peten. par. et in c. oblate. de re iudi. lib. vj. cū si. & sic videtur dictū Bal. sustentabile er quo feci alis magnū capitale pro singulari & incognita defensio ne. ter. cōiter difficilis in. c. suam. de penis. propter text. in. l. v. in. §. si. ff. de ver. ob. cū alis adductis in cōtrariū per glo. & doct. in. eo. c. Sed modo vehemēter dubito dictū Bal. de iure non posse sustine ri: q̄ videtur mihi esse text. apertum in contrariū de iure canonico in. c. ecclesia futrina. de cau. poss. & p̄prie. iuncta sua glo. ubi enim papa approbat expresse ius civile quo canetur omnia venire in iudicio. de quibus nominatim dictū non est ne veniat quam regulas ius civile intelligit in bonēfidei iudiciis sen contractibus: secus in contractibus stricti iuris: vt in. l. quicquid astringendē. ff. de ver. ob. facit. c. cū dilectus. de arbi. & ita glo. in. d. c. cum ecclesia. in ver. id ve nire. facit bona gl. in. c. inter corporalia. in ver. nō inuenitur. de trās la. prela. per q̄d videtur aperte cōfundi dictū Bal. si ab isto moſu aliquis eū non defendat. ¶ Item no. q̄ omnis cōtractus factus coram p̄ncipe dī habere naturā bonēfidei. ita dicit Bal. in. c. i. de pa. constā. in vñ. sen. quod no. Fran. de crema in. sing. suis. in. ij. fol. vñū aliud non omitto q̄d lz vltima voluntas sit stricti iuris habet tamen instar bonēfidei. ita Ang. de are. in. §. loca. in. i. de ver. obli. in. j. col. per. l. alias. ff. de in. li. in. iuncta. l. in. minorē. C. de in. integ. re sti. Redeundo modo ad Abb. circa inductū dolo ad contrahendū excipit do. Abb. inductū dolo ad ingressum religionis: q̄ iste talis cōtractus ratione doli non rescindatur per ter. in. c. dudū. de cōner. coniu. q̄d tu intelligas quando esset dolus q̄ non caderet in p̄ndentē virum. & hoc modo intelligatur. d. c. dudū. secus si dolus caderet etiam in p̄ndentem virum: q̄ tunc non teneret monachus. ita Imo. in. c. cum dilectus. q̄d me. cau. Fely. in. c. iii. de appel. quod est famosum: & vñū etiam nota. in isto passu q̄ bona inducti per pol lum ad religionē q̄i propter bona fuit inductus referatur suis bz redibus lz monachus teneat. ita probat ter. in. c. cōstituit. rr. q. iij. quem cōmendat Abb. in. c. p̄terea. de offi. dele. & in. c. in. p̄sentia.

36 de proba. & in. c. in. nostra. de sepul. & in. d. c. dudum. ¶ Item limi tat scōlo ipse dom. Abb. non habere locū p̄dicta etiā in matrimo nio carnali in quo licet dolus det causam cōtractui non vitiat cō tractus. all. glo. in. l. a dino pio. ff. de ritu nupt. & est sequitur Alex. in. d. l. elegāter. in suis apofit. addo glo. in. c. cum dilectus. q̄d met. cau. que hoc vult. & est similis in. c. ex parte. de restitu. spo. & in. c. per tuas. de cond. appo. ubi cōmunit̄r vocata tenent. & in. c. in. l. cum archimedorā. C. vt in. pos. leg. & solū adduct hic Abb. similitudinē matrimonij spiritualis que cū multis differant: vt per. r. d. Alex. in. c. tue. de spon. alioyoz fundamēto & adduco. §. j. rix. q. j. q̄ singu lariter distinguit inter erroz persone fortune conditionis vel qua litatis: quibz mediantibz quibz inducatur ad matrimonij contra hendū: q̄ si est erroz fortune vel qualitat̄is: vt q̄ diues qui pauper est. vel bonus qui malus est doloſe affirmatur non vitiat matrimo niū. facit quod do. Alex. in. fi. c. fi. de cōiu. lepro. Post. in. summa de commo. secus si esset erroz persone vel cōditionis: vt quia Virgiliū pro Platone capiebat vel seruū pro libero: quo casu matrimonij non teneret. pro quo adduci posset quod sing. cōsultat. de. de anc. consi. c. xvij. patet etiā in ti. de coniu. ser. per. que constat doctrinā

37 Abb. simpliciter nō esse veram. ¶ Et si quispiam diceret ubi erratur ubi nō est cōsensus. l. si per errorem. ff. de iurisd. om. iudi. respōdeo p̄bi. Abb. in. d. §. j. q̄ non est cōsensus in eo in quo erratur sc̄lz in qualitate: vel in fortuna. secus si in p̄sona vel in cōditione esset erroz q̄ tunc talis erroz impediret cōsensum: q̄ talis cōsensus necessari⁹ est ad matrimonij & nō alius. f. qualitat̄is vel fortune: & hoc est q̄d voluit Bar. in. d. l. cū archimedorā. dī dicit q̄d talis dolus non res p̄ct̄ essentialia matrimonij & lz ab istis nō esset recedendū nec recedo. multā tamen repugnāt que superius dixi post Bar. in. d. l. ele ganter. iuncto. c. d. illis. de condi. appo. dixit enim Bar. ubi. §. com munit̄r approbatus q̄d ubi erroz est in causa cōsensus ubi est idem ac si hētus fuisset cōditionalis: sed si cōditionaliter matrimonij cō traxisset. si vroz mille ducatos haberet vel sibi donaret non valerit nisi existente cōditione. d. c. de illis. ergo idē si dolo ab altero hēn te inducatur. in hoc cogitabis: q̄ distinctio de qua. §. non est neces saria. sed solū pbabilis vt pote q̄ a Gratiano fuit iuncta. ¶ Non omitto famosum dictū Bal. in. l. j. in vlti. col. C. si quis al. testa. p̄bi. ubi dicit quod dolus bonus dans causam institutioni nō vitiat institutionē: ponit exemplū in eo qui volebat turpem personā insti tuere cuius frater sibi persuasit q̄ illa turpis persona mortua erat vt ipsum institueret dicit enim dolum istū esse irreprehensibilem. quid autē de inducto per dolum malū ad heredē instituentē causa p̄ iudicio descendenti vel trānsferalium. vide in. d. l. in. p̄. Bal. in col. si. ubi not. gl. in. l. quotiens. ff. de heredi. institu. que de Jacob et Elau facit mentionē. Inquantū Abb. hic ante vltimā oppo. dicit q̄ hētus dolo initus non est nullus volente & valente dolum passo

33 d. ubi ego au. vj. ar. d. 8. si vñ → cor. i. fact  
 q̄ l. p̄d et dicit. ubi vñ cen. nu. 17.

- 11 Error non agit super rebus ppter nuptias donatis constante ma- trimonio.
- 12 asbaritus nunqd lucret fructus donationis ppter nuptias.
- 13 Donatio propter nuptias dat ad tutela; dotis. Et an debeat gau- dere eodem privilegio cum dote. nu. 14.
- 15 Vendere et venditi consentire an epparentur? nu. 16.
- 19 Error iuris non excusat a malafide. nu. 20. et 21.
- 22 Prescriptione: an sit opus in his in quibus omnis solentia iu- ris interuenit.
- 23 Hypotecarie actioni inter presentes pscrifib decem an. per tertius possidentem cum titulo. nu. 24.

**Modus est intricatum valde**

¶ **Q**uoniam do. Card. et Abb. nec alii declarant. et fz do. And. caret spiritu. hz dicit intellectus principales. ¶ **U**nus quem possit hic glo. qd non interuenit pactum de lucrada donatide propter nuptias. Alius est qd interuenit pactum de lucrada dicta do natione. et istud et glo. terigit. fm primu intellectu pot sic summi. si vir vendiderit rem donatam vxori ppter nuptias eo mortuo vxor emptore sup ista re inquietare non pot. sed fm aliu intellectu potest sic summi. Si vir habet alia bona vnde vxor sibi consulere possit et consentiente vxore rem eidem donatam ppter nuptias vendiderit et in vltus suos et vxoris stiu conuerterit emptore qui rem triginta annis possederit super illa vxor inquietare non pot. b. d. fz intellectu que sequitur Jo. and. fm vxo. Card. et Abb. ponit dictio maxime. ibi dum dicit et in vltus suos. et vxoris pretiu conuerterit qd Joa. an. ne- gat: qd vult qd oia concurrant que in isto. c. posita sunt. ego autem fm intellectu que intedo dare sic summo. si vir habebat alia bona vnde vxor sibi consulere potuisset tpeactus emptorem rei donate ppter nuptias vxori qui spacio legitimo bonafide et iusto titulo possedit non pot vxor inquietare et si tempore quo agit non sit in bonis mariti vnde vxori consuli valeat maxime qm pretiu in amboz utilitate co- uersum fuit. ¶ **U**nde in introductione notadu est qd oia bona ma- riti sunt hypotecata p dote ipsius vxoris specialis tui obligant pro his que donata sunt ppter nuptias: vt hic dicit. Abb. si. col. 7. Car. in pta qz lz mulier possit renuicere iuri hypotece qd habet in aliis bonis: vt in l. etia. C. ad velleya. non tñ pstin rebus donatis ppter nuptias in quibus non valet viri alienatio et de pntu mulieris sine solennitate. aut. sine a me. C. ad vel. de qua. j. Veniamus modo ad rñnem dubitadi que satis patet vt ea mediata cum ratione decidē- di nobis pateat istius. c. verus intellectus que scio bucusqz doct. nō habuerunt. ¶ **U**nde in ratione igit dubitadi capio primu no. Abb. hic dum dicit qd res donata ppter nuptias a viro vxori nō pot alie nari per maritu et consentiente vxore: vt in d. aut. sine a me. nisi duo- bus cōcurrentibus. primo qd vxor consentiat scda vice post bñtuz. Itē qd tñ sit in viri facultatibus vt idēntat vxoris possit consuli. et requiritur qd facultas sit in bonis mariti nō solū tpeactus vt qdā dixerunt inter quos And. hic. v. col. sed etiā tempore quo vxor agit vel agere potest: vt no. hic cōiter per doc. et in d. aut. sine a me. et sen- sit hic glo. nostra post mediu. ad qd allegat hic do. Car. si. col. ter. clarum fm eum in aut. vnde sumit. et in aut. sine a me. ¶ **I**nmo dicit colligi ex dicto corpore nō solū si bis consentiat ipsa mulier vtz etiā si frequēter nisi tempore quo agit sit in bonis mariti. vnde sibi con- suli possit nō pndicat mulieri cōsensu suus ex quo ipsa lesione in- currit: als si sic nō diceret nō esset sufficēter consultu vxori. circa qd aliqd dicam pro veritate in fi. c. ista igit fuit ratio dubitadi: qz non interuenit scds cōsensu post bñtuz in ista alienatione. et rōnes al- legate in ter. nō sunt vere de per se nec similitur iuncte fm Abb. in fi. col. adeo dicit difficilē videri rñnem decidendi. Ad do. p maiori ratione dubitandi qd tempore quo agebat per vxore nō erat in bo- nis viri. vnde sibi cōsuli potuisset qd per supra dicta etiam si binus cōsensu interuenisset ipsa vxor p venditionem venire potuisset qua propter danē plures intellectus ad istu ter. in quo nō ob. supra di- ctis papa voluit empiricem nō molestari lz scds cōsensu nō inter- uenerit. ¶ **S**ecundus intellectus est qd hic bene fuit iudicatu empiri- cem nō molestandā postqz ista donatio ppter nuptias sol. mat. ad viru reuertit. c. j. z. h. d. inter vi. et vxor. quasi per hoc nō intererat mulieris nunc agere p re donata ppter nuptias. ista solu. fm oēs doc. nō hz scrupulu: qz in se verissima est sed tñ nō conuenit huic li- tere. frustra enim allegarent rationes hic posite si ille fuisset intelle- ctus Abb. a. tamen antiquis cui placet hec lectu. no. ex ter. iudicem posse ad decidendum ex ratione non allegata per partes: quasi vel- let dicere qd papa nō fuit motus principaliter propter allegationes de quibus in ter. sed propter rōnē quā dixi. qd no. Abb. modernus tanqz verum in se. lz nō congruat. c. nostro in quo papa vt dixi de- cidendo habuit respectum ad contenta in ter. ego incidenter p isto dicto Abb. antiqui adduco ter. que etiam hic in. si. col. And. addu- cit. et qd ibi Abb. si. col. post Jmo. in. c. r. ap. nutius de testa. vbi dixit generaliter qd tñ vbiqz aliqd ius est deductum in iudicio com- peti parti: lz pars igno. et pot. et d. iudex: ex officio supplere: qz il- lud est sibi notum vt notoriū in iudicio de quo dicto feci mentionē

in. c. s. proci. etiam in rōne dubitandi ex quo soleo singu. inferre ad probantem dñum vel possessionem de pterito: lz de presenti p. pte nō allegat supposito qd allegari debet de presenti: vt cōiter tenetur in l. sine possidetis. C. de proba. et in l. certum. vbi glo. et Bart. ff. de confes. §. j. et Abb. in. c. cum ad sedem. et in. c. oliz. iij. de resti. ipo. iuz- dex tamen possit allegare et ita pronunciare. qd probat. c. pterea. de trasac. ij. vbi sing. Anto. et Jmo. quicquid sentit glo. in pte allega. l. certum. et docto. vbi. s. idem volentes: qz per supra dicta sine parit- allegatione iudex ex officio suo potest se in eo fundare et sententiare qd teneas perpetuo menti: qz est nona consideratio incidenter ba- bita ex isto intellectu Abb. antiqui ad declarationem et intelligen- tiam pte alleg. c. pterea. de trasac. et eoz que fely. dixit circa in- telligentiam glo. in d. l. certum. propter illud. c. pterea in. c. scribam. de presump. in vlti. col. vbi respōdet alio modo vulgate. l. si adulte- rium cum incestu. §. idē pollioni. ff. de adul. vbi probatur exceptio- nem etiā notoriā proponendam per ipsam partem: qz procedit qd presumptio vel exceptio oritur ex factis: pponētis: qz tñc per eadez est allegada: secus als per not. per. Bar. in. l. cum quid. ff. si cer. pet. de quo Abb. et fely. in. c. afferte. de presump. qd etiam not. pro in- telligentia glo. vulga. in de. appellanti. de app. et propter istud vlti- mum dictu manet dubiu dictum Bald. l. si certis annis. C. de pac. dum voluit qd diuturnitas pstationis facit psumere cam. si tñ alle- gata fuerit nō als: de quo et dicto dubitauit fely. in. c. de quarta. de prescrip. in penul. col. que dicta sufficiat incidēter circa primu intel- lectu. ¶ **S**cds intellectus et glo. fuit qd vxor hic ex speciali pacto debebat lucrari donationē ppter nuptias. et pōderat cursus tanti tēporis nō ad pcriptionē complendā: sed ad cōsensum legitimum ipsius mulieris psumenduz ex mora tanti tēpis. et hoc dictum dicit Abb. qd cōiter nō valet reprobari. et est sing. Et miro modo limita- preall. aut. sine a me. et facit generaliter qd ex cursu magni temporis presumat solēntas extrinseca. et in hoc est semp. mēti tenendum fz eum qd satis sequunt canonisse et legisse in l. sciendū. ff. de vbo. sig. et in l. si filius. de peti. here. Faciunt multa copiose posita per fely. circa presumptionē istius diuturnitatis in. c. sicut. de re iudi. in. iij. et v. col. et aliquid hic per do. Anto. et qd si qspiam diceret in oibz in quibus solēntas extrinseca requirit qm psumit ex diuturnitate tē- poris sufficiunt decē anni pro ista diuturnitate: vt no. in d. l. si filii. per scriben. in d. l. sciendum. hic vero ter. vult. xxx. annos igit male. Dicas cū Jmo. hic sing. v. col. pro limitatiōe. l. si filius. et l. q in alie- na. §. qd si nō adierit. ff. de acq. here. qd illa iura et familia intelligun- tur quotiens agit de iure querendo: qz tunc solēntas extrinseca ex diuturnitate. x. anno. secus quotiens agit de solēntate psumēda pncipaliter ad pndiciū alterius: qz tñc nō sufficere. x. anni. et isto casu intelligit ter. noster qd magnificat do. fely. in. d. c. sicut. post domi. Aliter cōsulentem fm qd ipse eum ibi refert. sed vt videbitis in vera intelligentia. c. ista limitatio que trahitur ex falso intellectu rediget ad somniu sen fabulā. Lōtra ista scdm lectu. instat multu. d. Abb. lz cā primo magnificerit. dicit enim ipse qd cū ipsa vxor cōstāte ma- trimonio nō potuit agere. l. in rebus. C. de iure do. et sic pdictio sua prodesse nō poterat: ergo patiētia eius nō debuit operari tacitu et cōsensum cū eius ē nolle cuius ē velle et est. sed vxor cōstāte mīmo- nio nō potuit pdicere: qz nō potuit agere: ergo tacēdo nō vt acce- uisse. Pterea dicit circa fin. c. qd aut. vt immobilia ante nuptias dona. col. v. requirit scdm cōsensum post bñtuz vt mulier interiu- possit mature cogitare: et vt cautior veniat ad scdm cōsensu post biennium. que quidē ratio fm Abb. omnino cessat muliere tacēte. Tercio et vltimo dicit qd vbi agitur de re onerosa tacens nō habet pro cōsentiente. immo pro cōtradcente. l. filiusfamilias. §. inuicti. ff. de procura. in. c. in geneti. de ele. post glos. in reg. xviii. qui tacet. de reg. iur. ppter que oia dicit qd videtur sibi qd intellectus huius. c. sit difficilissimus. sum etiā quia ter. nō cōtentatur sola diuturnitate. sed petit tria de quibus in ter. quapropter ipse Abb. dicit qd potest te- neri absqz scrupulo prima lectu. ¶ **S**cds rōne rogo modo: quia primū fundamentū Abb. propter quod ipse magis dubitat mihi nullo modo videt. cōcludere dum dicit nō potest cōtradere: ergo nō potest cōsentire: qz sua argumētatio in terminis nostris est fal- sa. patet in d. aut. sine a me. pot cōsentire bino tamē cōsensu. inter- ueniēte sed cōtradere vel agere nullo modo pot constante matris monio: regulariter loquēdo. d. l. in rebus. de iure do. procederet etiā sua argumētatio qm vxor nullo modo cōsentire potest. vnde postqz pot cōsentire lz agere seu cōtradere nō valeat. nō mirū si ex diutur- nitate tēporis psumat ille cōsensu q als interuenire potuit eodem modo. nō obstat alia duo fundamēta Abb. in fi. c. posita: qz lz in se simpliciter vera sunt tñ ppter tēporis diuturnitatē nō est absolum qd psumat illa maturitas cōsili. et cōsensu in re onerosa sicut alie solēntas extrinsece psumunt: intellectus tñ iste cōsultatis rationi bus Abb. lz in se potest esse verus. c. tñ nostro nullo modo applica- ri pot postqz vltra diuturnitatē tēporis multa alia requirunt in ter. vnde esset opus in oibz alijs supplere maxime qd nō decet. vñ post glo. superuenit l. docti. qui nititur defendere qd quilibet ratio posita in ter. fuit sufficis ad sic iudicandum. ¶ **S**cds vñ dum loquitur de